

ANSØGNING OM ØKONOMISK STØTTE TIL Udstillingen
Rundkant: SOCK IT UP I PAKHUS 11
14. - 16. MAJ 2020

Kære Rådet for Visuel Kunst,

Rundkant er et kunstnerisk kollektiv bestående af kvindelige tværfaglige designere og kunstnere. Vi stiller spørgsmålstejn ved normerne og eksperimenterer med nye alternative tilgange til møbeldesign. Vi betragter Rundkant som et feminint designlaboratorium, hvor vi i et frit rum udforsker materialer, tilgange og form, hvor målet er innovative møbeltyper med særlig kunstnerisk og ikke-kommerciel karakter.

I anledning af 3 Days of Design 2020 i maj måned er Rundkant inviteret til at udstille i Pakhus 11, hvor vi skaber nye værker til udstillingen *Sock it up*, - en udstilling der sætter fokus på produktionsvirksomheders overskudsmaterialer.

Selvom vi er et netværk med fokus på innovation og nytænkning, har vi en fælles forståelse af, at innovation og nytænkning ikke er ensbetydende med, at produkterne skal være spritnye. Derfor har vi valgt at arbejde med en dansk produktionsvirksomheds overskudsmaterialer. Formålet med udstillingen er, at vi skal se på, hvordan vi som designfællesskab gennem eksperimenter kan komme med bud på udnyttelse af uudnyttede ressourcer. Vi synes der er en stærk signalværdi i at gå sammen, producent og designer, omkring at løse nogle af udfordringerne ved det enorme spild der er ved produktion. Vi ønsker dermed med udstillingen at stille skarpt på overskudsmaterialer som ressource ved at inspirere til hvordan de kan indgå i kunst- og designobjekter.

Udstillingens værker tager udgangspunkt i overskudsmateriale fra det danske firma MP Strømper, som årligt har et samlet spild på cirka 10 ton, der blot bliver kørt til forbrænding eller lignende. De har både spild i form af afklip i produktionen af strømper og spild i form af prototyper ved opstart af strikkemaskiner. Sådant spildmateriale får vi af MP Strømper til at skabe vores værker af.

Rundkant blev dannet i 2011. Siden er interessen for vores arbejde steget og er bl.a. skrevet ind i den danske designhistorie med et afsnit i bogudgivelsen "Dansk Design Nu" fra 2016. Vi har en række af udstillinger i Danmark bag os, og vi ønsker fortsat at udforske og undersøge fremtiden gennem projekter, der kan være med til at fastholde motivationen for nye designere til at tænke innovativt og være nysgerrig på morgendagens udfordringer og muligheder indenfor design.

Se venligst bilag for billedmateriale.

Vi håber meget I har lyst til at støtte os med det ansøgte beløb eller hvad I måtte finde passende.

De venligste hilsner,
Rundkant

Links

"Kunsten at snakke"

Magasinet Kunst 09.2014

<http://www.magasinetkunst.dk/Home/Detail/MzA2NQ%3d%3d>

"Strækmærker er dejlige at røre ved"

Information 31.05.2012

<https://www.information.dk/kultur/2012/05/straekmaerker-dejlige-roere-ved>